
��������	
�������	������������	
�������	����

����������	
����������	���������������	
����������	�����
��������������������������������������

��������	
�������	������������	
�������	����
������	�	 ��������	�	 ��



Obsah:Obsah:

1.1. Bu� kaBu� ka
2.2. Tkán�  Tkán�  
3.3. Kostra lidského t� laKostra lidského t� la
4.4. Svalová tká�Svalová tká�
5.5. Ob� hový systémOb� hový systém
6.6. Dýchací ústrojíDýchací ústrojí
7.7. Trávící ústrojíTrávící ústrojí
8.8. Vylu� ovací systémVylu� ovací systém
9.9. K� �eK� �e
10. 10. Pohlavní systém m� �e a �enyPohlavní systém m� �e a �eny
11. 11. Smyslové ústrojíSmyslové ústrojí
12. 12. Nervový systémNervový systém
13. 13. Látkové �ízení organismuLátkové �ízení organismu



Stavba lidského t � la:Stavba lidského t � la:

bu� ka bu� ka tká�  tká�  orgán orgán 
orgánová orgánová soustava soustava organismusorganismus

Orgánové systémy:Orgánové systémy:Orgánové systémy:Orgánové systémy:
kosterní, svalový, ob� hový, dýchací, trávicí, vylu� ovací, 
nervový, smyslový, pohlavní, �lázy s vnit �ní sekrecí



1.1. Bu� kaBu� ka

Základní stavební jednotka �ivých organism � .Základní stavební jednotka �ivých organism � .
Po� et bun� k v lidském t� le se odhaduje na 45 bilion� .

Jádro

Mitochondrie ( energie-št� pení cukr�  )
Ribozomy ( syntéza bílkovin )
Endoplazmatické retikulumEndoplazmatické retikulum
Golgiho aparát ( p�eprava protein�  )
Lysozomy ( trávicí procesy )
Peroxisomy ( odbourávání tox. látek )
Vakuoly ( ukládání zásobních látek )
Cytoplazma





2.2. Tkán�Tkán�

Soubor bun � k stejného p � vodu, tvaru a funkce nazýváme tká � . Soubor bun � k stejného p � vodu, tvaru a funkce nazýváme tká � . 

VV lidském t� le existuje n� kolik druh�  tkání:lidském t� le existuje n� kolik druh�  tkání:
tkán �  výstelkové – jsou tvo�eny bu� kami, které k sob�  t� sn�  p�iléhají a 

neponechávají mezi sebou tém��  �ádný mezibun �� ný prostor ( k� �e, sliznice )

tkán �  pojivové – jsou trojího druhu vazivo, chrupavka a kost
tká�  svalová – charakteristickou vlastností t� chto bun� k je drá�divost a tká�  svalová – charakteristickou vlastností t� chto bun� k je drá�divost a 

sta�livost, díky ním� jsou schopny zabezpe � it p�edevším pohyb organismu 
� i jeho orgán� . Existují t� i typy svalové tkán� :

P�í� n�  pruhovaná svalová tká�P�í� n�  pruhovaná svalová tká� – tvo�í svalstvo kosterní. Zajiš�ují pohyb kostry 
v kloubech. 

Hladká svalová tká�Hladká svalová tká� – tvo�í svalstvo útrobní. 
Je p�evá�n �  ve st� n�  dutých orgánu ( �aludek, st �evo, cévní st� ny ). 

Srde� ní svalová tká�Srde� ní svalová tká� – formuje srde� ní sval ( myokard ). Stah srde� ního svalu je 
velmi rychlý a relativn�  silný a v� lí neovladatelný

tká�  nervová – tvo�í nervové bu� ky a podp� rná tká� . Nervové bu� ky spojeny 
do svazku tvo�í vlastní nervy ( periferní nervový systém ). 

t� lní tekutiny – jsou zvláštní, voln�  p�i�azenou tkání, vytvá�enou slo�kou 
tekutou a bun�� nou ( krev, tká� ový mok, mozkomíšní mok ) 



Jednotlivé tkán� vytvá�ejí orgány, co� jsou
ohrani� ené funk� ní útvary.

Jednotlivé orgány mohou spolu funk� n�
souviset a tvo�it tak systémy.souviset a tvo�it tak systémy.

SouborSoubor všechvšech systém � ,systém � , kterékteré jsoujsou slo�it �slo�it �
aa funk � n�funk � n� propojenypropojeny jeje organismusorganismus ..



3.3. Kostra lidského t � laKostra lidského t � la
PohybovýPohybový systémsystém jakojako celekcelek vytvá�ívytvá�í soustavasoustava kosterníkosterní aa

soustavasoustava kosterníhokosterního svalstvasvalstva..
KostiKosti jsoujsou navzájemnavzájem spojenyspojeny vv kostrukostru pomocípomocí kostníchkostních

spojení,spojení, kterákterá jsoujsou pevnápevná nebonebo pohyblivápohyblivá..

PodlePodle tvarutvaru m � �emem� �eme rozd � litrozd � lit kostikosti nana::
•• dlouhédlouhé (( kostkost stehenní,stehenní, pa�ní,pa�ní, holenníholenní ))
•• krátkékrátké (( obratle,obratle, � lánky� lánky prst�prst� ))
•• plochéploché (( lopatka,lopatka, kostkost temenní,temenní, lopatylopaty kostikosti ky� elníky� elní ))•• plochéploché (( lopatka,lopatka, kostkost temenní,temenní, lopatylopaty kostikosti ky� elníky� elní ))

Uvnit�Uvnit� kostíkostí jeje v� tšinouv� tšinou dutina,dutina, vypln� návypln� ná kostníkostní d�eníd�ení..
KostníKostní d�e�d�e� jeje d� le�itád� le�itá zejménazejména propro tvorbutvorbu krevníchkrevních
bun� kbun� k.. PovrchPovrch kostikosti jeje pokrytpokryt blankou,blankou, okosticí,okosticí, velmivelmi
pevn�pevn� lnoucílnoucí kk povrchupovrchu kostikosti aa obsahujícíobsahující cévycévy aa
nervynervy.. Umo� � ujeUmo� � uje r� str� st kostíkostí dodo ší�ky,ší�ky, zajiš�ujezajiš�uje
regeneraci,regeneraci, zabezpe� ujezabezpe� uje vý�ivuvý�ivu kostíkostí atdatd..



PevnáPevná spojeníspojení kostíkostí::
VazivovéVazivové – je nap�íklad spojení lebe� ních kostí
v mladším v� ku, kdy jsou jejich nerovné okraje spojeny
vazivem, tzv. švy, které pozd� ji zkostnatí. Obdobn� jsou
spojeny n� které kosti pletence pánevního.

Chrupav� itéChrupav� ité – spojení je nap�íklad mezi �ebry a hrudní
kostí.

Kost� nýmKost� ným spojenímspojením – vzniká sr� stem kostí, je nap�,
vklín� ní zub� do � elisti, sr� st lebe� ních kostí, pánevních
kostí apod.kostí apod.

VolnáVolná spojeníspojení kostíkostí::
Klouby - povrch kostí v kloubu je pokryt kloubní chrupavkou.
V kloubu se stýkají dv� ( jednoduchý kloub ) nebo více kostí (
slo�ený kloub ). Konce všech kostí, které se v kloubu stýkají,
jsou uzav�eny ve vazivovém kloubním pouzd�e. Uvnit� kloubu je
tenká vrstvi� ka kloubního mazu p�ispívajícího k vý�iv �
kloubních chrupavek



Kostru hlavy tvo � í:Kostru hlavy tvo � í: v� tšinou ploché kosti, v� tšina je jich spojena 
švy, pouze dolní � elist je p�ipojena ke kosti spánkové volným kloubním 
spojením. Na lebce rozlišujeme � ást mozkovou a obli� ejovou.





Kostru trupu tvo � í:Kostru trupu tvo � í:
Páte�Páte� , kterou tvo�í sedmsedm kr� níchkr� ních obratl�obratl� ,

dvanáctdvanáct hrudních,hrudních, p� tp� t bederních,bederních, p� tp� t
k�í�ovýchk�í�ových aa � ty� i� ty� i a�a� p � tp� t kostr� níchkostr� ních obratl�obratl� ..

HrudníkHrudník je tvo�en dvanáctidvanácti �ebry�ebry, ty jsou
kloubn� spojeny s obratly hrudní páte�e. Ve
p�edu je sedmsedm pár�pár� �eber�eber chrupavkouchrupavkou
spojenospojeno ss hrudníhrudní kostíkostí (( �ebra�ebra pravápravá ),), t� it� i
párypáry sese chrupav� it�chrupav� it� p� ipojujíp� ipojují kk p�edchozímup�edchozímu
�ebru�ebru (( �ebra�ebra nepravánepravá )) aa dvadva párypáry�ebru�ebru (( �ebra�ebra nepravánepravá )) aa dvadva párypáry
jsoujsou voln�voln� zakon� enazakon� ena vv b�išníb�išní st� n�st� n� (( �ebra�ebra
volnávolná ))..



Kostru horní kon � etiny tvo � í:Kostru horní kon � etiny tvo � í:
Ramenní pletenecRamenní pletenec který je tvo�en spojením klí� ní kostiklí� ní kosti, lopatkylopatky a kosti pa�níkosti pa�ní. 
P�edloktíP�edloktí tvo�í kost v�etennív�etenní a kost loketníkost loketní
Kosti rukyKosti ruky tvo�í kosti záp� stní, záprstní kosti a � lánky prst�kosti záp� stní, záprstní kosti a � lánky prst�









Kostru dolní kon � etiny tvo � í:Kostru dolní kon � etiny tvo � í:

Pánevní pletenec který je tvo�en páry kostí sedací, ky� elní, stydké a 
kostí stehenní.

Kost holenní a lýtková
Kostru nohy tvo�í zánártní kosti, nártní kosti a � lánky prst�











4.4. Svalová tká �Svalová tká �
HladkáHladká – � ízena veget. nervstvem ( st� ny cév, orgán�  )�ízena veget. nervstvem ( st� ny cév, orgán�  )

P� í� n�  pruhovanáP� í� n�  pruhovaná – � ízena senzomotorickou oblastí � ízena senzomotorickou oblastí –– ovladatelné v� lí ( kosterní ovladatelné v� lí ( kosterní 
svalstvo svalstvo -- >> 600 sval�  )600 sval�  )

Srde� ní svalovina – � ízena p�evodním systémem srde� ním�ízena p�evodním systémem srde� ním

P�í� n�P�í� n� pruhovanépruhované svalysvaly sese p�ipojujíp� ipojují keke kostemkostem v� tšinouv� tšinou p�esp�es klouby,klouby, veve
kterýchkterých umo� � ujíumo� � ují pohybpohyb.. Nesrovnateln�Nesrovnateln� menšímenší po� etpo� et sval�sval� sese upínáupíná dodo
k� �e,k� �e, kk chrupavkámchrupavkám nebonebo kk vazivuvazivu..k� �e,k� �e, kk chrupavkámchrupavkám nebonebo kk vazivuvazivu..

Svaly rozd� lujeme podle:Svaly rozd� lujeme podle:
tvarutvaru – dlouhé, krátké, ploché, kruhové
funkcefunkce – ohýba� e, natahova� e atd.











5.5. Ob� hový systémOb� hový systém

Srdce ( epikard, myokard, endokard )

Cévy ( tepny, �íly, kapiláry )

Krev
Krvetvorné orgány 

• Slezina
• Kostní d�e�



Ob� hovýOb� hový (( kardiovaskulárníkardiovaskulární )) systémsystém jeje jednímjedním zz �ivotn ��ivotn � d� le�itýchd� le�itých
systém�systém� organismuorganismu.. JeJe nezbytnýnezbytný kk zajišt� nízajišt� ní p�em� nyp�em� ny láteklátek veve všechvšech
tkáníchtkáních aa stálostistálosti vnit�níhovnit�ního prost�edíprost�edí..

SrdceSrdce -- le�í p �ed páte�í ve st�ední � ásti hrudní dutiny, mediastinu, t� sn� za
spodní polovinou hrudní kostí nad bránicí. Srdce je ulo�eno asyme tricky,
zhruba t�etinou své hmoty vpravo a dv� ma t�etinami vlevo od st�ední � áry.
Je chrán� no osrde� níkovým vakem ( perikardem ), co� je vazivové pouzdro
s nepatrným mno�stvím tekutiny, která zajiš �uje dokonalý skluz p�i
srde� ním stahu. V perikardu se m� �e p �i poran� ní st� ny hrudní nebo srdce
hromadit krev ( tzv. srde� ní tamponáda ), co� má v d � sledku t� �kého
omezení sta�livosti srdce za následek ohro�ení �ivota.

St� naSt� na vlastníhovlastního srdcesrdce jeje slo�enaslo�ena zeze t � ít� í vrstevvrstev::
Epikard je tenká, lesklá blána na povrchu srdce t� sn� pod perikardem
z vazivové a tukové tkán�
Myokard je st�ední, nejmohutn� jší srde� ní vrstva z p�í� n� pruhované
srde� ní svaloviny, bohat� zásobena cévami, lymfatickými kapilárami a
nervy
Endokard nitroblána srde� ní, tvo�í výstelku srde� ních dutin a významn� se
podílí i na utvá�ení srde� ních chlopní

P�epá�ka (P/L) – Sín �  – Komory – Chlopn�  - V� n� ité tepny





Srdce je úpln� rozd� leno souvislou p�epá�kou na
pravou a levou polovinu. Ka�dá polovina je
rozd� lena na dv� � ásti, a to p�edsí� a komoru.
P�edsín� a komory jsou široce propojeny
sí� okomorovými otvory, opat�enými cípatými
chlopn� mi. Mezi pravou p�edsíní a komorou je
chlope� trojcípá, v levém srdci je chlope� dvojcípá
neboli mitrální. Cípaté chlopn� dovolují krvi proudit
z p�edsíní do komor, nikoli však opa� n� . Další
chlopn� jsou p�i odstupu velkých cév z komor
srde� ních: polom� sí� ité chlopn� aorty a plicnice se
uplat� ují jako záklopky, které zabra� ují zp� tnému
toku krve do komor.toku krve do komor.

Srdce je prokrvováno mno�stvím kapilár, pln� ných ze
dvou v� n� itých, koronárních tepen. V� n� ité tepny
odstupují z aorty hned za aortální polom� sí� itou
chlopní. Je-li p�ívod krve do srde� ní svaloviny
p�erušen p�eká�kou, m � �e se nedostate � ný p�ívod
kyslíku a �ivin projevit místní nedokrevností, která
m� �e zp � sobit a� odúmrtí srde � ního svalu ( infarkt
myokardu ).





P� evodní systém srde � ní - tvo�í speciální svalová vlákna, která
se svou stavbou liší od ostatní svaloviny srdce. Prvotní podn� t pro srde� ní stah vzniká
v sinusovémsinusovém uzluuzlu , který je ulo�en p �i ústí horní duté �íly. Odtud se vzruch ší �í n� kolika
svazky speciálních vláken po svalovin� síní. V zadní � ásti sí� ové p�epá�ky je v � tší uzel
sí� okomorová, z n� ho� vychází His � vHis � v svazeksvazek . Ten se d� lá na pravé a levé TavarovoTavarovo
raménkoraménko . Pokra� ováním obou ramének jsou Purky � ovaPurky � ova vláknavlákna , která kon� í v myokardu
obou komor.



Tepny – rozvád� jí krev ze srdce do celého t� la. Ve velkém ob� hu
vedou krev jasn� � ervenou okysli� enou. V malém ob� hu
odvád� jí plicní tepny z pravé komory odkysli� enou krev do plic.
St� na tepen je silná, pevná a pru�ná a tvo �í ji t� i vrstvy: vnit�ní je
z vaziva s nesmá� ivým povrchem, st�ení je z kruhovit� upravené
hladké svaloviny, povrchová vrstva je z �ídkého vaziva,
spojujícího tepnu s okolím

Vláse� nice – neboli kapiláry tvo�í velmi rozsáhlou sí� . P�edstavují
vým� nnou plochu s mo�ností p �echodného uskladn� ní � ásti krve
( rezerva organismu ). Jejich st� na je tvo�ena jednou vrstvou
plochých endotelových bun� k, jimi� proniká kyslík a �iviny do

Cévy ( tepny, �íly, kapiláry )

( rezerva organismu ). Jejich st� na je tvo�ena jednou vrstvou
plochých endotelových bun� k, jimi� proniká kyslík a �iviny do
tkání a z tkání zp� t do krve oxid uhli� itý a zplodiny látkové
p�em� ny.

�íly – vedou krev dost�ediv� , do srdce. Ve velkém ob� hu p�ivád� jí
tmavou, odkysli� enou krev z obvodu t� lního do pravé p�edsín� ,
v malém ob� hu pak krev jasn� � ervenou okysli� enou v plicích do
levé p�edsín� .

Nap� tí cévních st� n je dáno nap� tím jejich hladké svaloviny. Hladká
svalovina cév je inervována sympatikem a parasympatikem.
Vzruchy vedení sympatikem p� sobí zú�ení, parasympatikem
naopak rozší�ení.



Nap� tíNap� tí cévníchcévních st � nst � n jeje dánodáno nap � tímnap� tím jejichjejich hladkéhladké svalovinysvaloviny.. HladkáHladká
svalovinasvalovina cévcév jeje inervovánainervována sympatikemsympatikem aa parasympatikemparasympatikem.. VzruchyVzruchy
vedenívedení sympatikemsympatikem p � sobíp� sobí zú�ení,zú�ení, parasympatikemparasympatikem naopaknaopak rozší � enírozší � ení..



KrevníKrevní ob� hob� h lze rozd� lit na velkývelký ( t� lní )
a malýmalý ( plicní ) ob� h.

MalýMalý krevníkrevní ob� hob� h za� ínáza� íná vv pravépravé komo�ekomo�e..
Odtud se �ilní krev dostává do plicní tepny
( plicnice ) p�es polom� sí� itou chlope� a
jejími dv� ma v� tvemi dále do levé a pravé
plíce. V plicích se �ilní krev sytí kyslíkem a
vrací se � ty�mi plicními �ilami do levé
srde� ní p�edsín� . Odtud se krev bohatá na
kyslík dostává p�es mitrální chlope� do
levé komory. Z ní vstupuje krev
polom� sí� itou aortální chlopní aortou do
velkého krevního ob� hu. Krev rozvád� na
do všech tkání t� la. Tkán� p�ijímají kyslík
a �iviny z krve p �es st� ny vláse� nic a
odevzdávají zp� t oxid uhli� itý a zplodinyodevzdávají zp� t oxid uhli� itý a zplodiny
látkové vým� ny. Krev se tak stává krví
�ilní, a drobnými �ilkami a �ílami, je� se
nakonec sbíhají ve dva �ilní kmeny – horní
a dolní dutou �ílu, vstupuje do pravé
p�edsín� .

DoDo velkéhovelkého krevníhokrevního ob� huob� hu je v�azen tzv.
vrátnicový ( portální ) ob� h, který za� íná
v kapilárních sítích nepárových orgán�
dutiny b�išní. Zde jsou vst�ebávány �iviny
a krev jimi obohacená se sbírá do p�ítok�
vrátnicové �íly, její� kmen vstupuje do
jater a zde se postupn� rozv� tvuje.
Kapiláry pronikají jaterními lal�� ky a
odevzdávají jaterním bu� kám vst�ebané
látky. Z jater potom krev odtéká jaterními
�ilami do dolní duté �íly.







Krev - je � ervená, nepr� hledná, vazká tekutina. Hlavní funkcí krve je
rozvád� t v t� le kyslík a odvád� t oxid uhli� itý. Obsahuje � ervené,
bílé krvinky a krevní desti� ky rozptýlené v krevní plazm� . Krev se
neustále obnovuje ( asi 50 ml denn� ). Celkový objem krve je u
mu� � cca 5 – 6 litr� u �en cca 4,5 litru.

Krevní plazma – je na�loutlá lehce zkalená � ást krve, neobsahující �ádné bun �� né
elementy. Má význam pro udr�ování stálého objemu krve, tran sport látek, stav� ní
krvácení a obranné reakce organismu.

BíléBílé krvinkykrvinky ( leukocyty ) – rozlišujeme n� kolik druh� , tvorba jednotlivých druh�
leukocyt� je r� zná, n� které se tvo�í v kostní d�eni, jiné v mízních uzlinách, slezin� , ve
sliznicích trávícího a dýchacího ústrojí. Doba �ivotnosti je r� zná, v závislosti na druhu
se pohybuje od n� kolika hodin a� do sta dní. Mají velký význam v obran � organismu
proti infekci. Mají schopnost pohybu a stravují mikroorganismy i jiné cizorodé � ástice,
které pronikly do organismu.

� ervené� ervené krvinkykrvinky ( erytrocyty ) – se tvo�í v � ervené kostní d�eni, u d� tí do
pátého roku v� ku ve d�eni všech kostí, u dosp� lého � lov� ka p�etrvává tvorba ve d�eni
obratl� , sterna, �eber, lopatek, pánve a lebky. � ervená krvinka �ije pr � m� rn� 120 dní.
Hlavním úkolem je p�enos kyslíku a kysli� níku uhli� itého, ty se vá�ou na � ervené
krevní barvivo hemoglobin.



KrevKrev – transportní funkce, udr�ení homeostázy, obrana org anizmutransportní funkce, udr�ení homeostázy, obrana orga nizmu

Objem krveObjem krve – 4,5 - 5,5 litru
( normovolemie, hypovolemie, hypervolemie- fyz.aktiv sportovci, t� hotné )

ErytrocytyErytrocyty mu�i  4,3 - 5,3.10 12 /l
�eny 3,8 - 4,8.10 12 /l bez jádra, bikonkávní tvar

LeukocytyLeukocyty – n� kolik druh� , obrana x infekci

TrombocytyTrombocyty – hemostáza – vazokonstrikce, adheze, agregace, TrombocytyTrombocyty – hemostáza – vazokonstrikce, adheze, agregace, 
hemokoagulace (fibrin)

HemoglobinHemoglobin
4 bílkovinné �et� zce, ka�dý obklopuje atom �eleza
Erytrocyt – 300 milión�  molekul hemoglobinu
Ka�dá molekula m � �e vázat 4 páry atom �  kyslíku





KrevníKrevní skupinyskupiny jsoujsou genetickygeneticky podmín� népodmín� né znakyznaky krevníchkrevních
element� ,element� , kterékteré sese projevujíprojevují jakojako látkylátky schopnéschopné vyvolatvyvolat
vv organismuorganismu tvorbutvorbu protilátekprotilátek.. KrevníchKrevních skupinskupin jeje n� kolik,n� kolik,
nejd� le�it � jšínejd� le�it � jší jsoujsou skupinyskupiny A,A, B,B, AB,AB, OO..



Krvetvorné orgány 
SlezinaSlezina

Kostní d�e�Kostní d�e�



6.6. Dýchací ústrojíDýchací ústrojí

DýchacíDýchací soustavasoustava slou�íslou�í kk vým � n�vým � n� kyslíkukyslíku aa oxiduoxidu
uhli � itéhouhli � itého..

D� límeD� líme jiji nana horníhorní cestycesty dýchacídýchací aa dolnídolní cestycesty dýchacídýchací..

K horním cestám dýchacím pat�í:
•• dutinadutina nosní,nosní, vv ni�ni� sese oh �íváoh�ívá aa zvlh� ujezvlh� uje vzduchvzduch
•• dutinadutina ústníústní
•• nosohltannosohltan –– jeje k�i�ovatkouk�i�ovatkou trávicíhotrávicího aa dýchacíhodýchacího systémusystému

K dolním cestám dýchacím pat�í:
•• pr� dušnicepr� dušnice
•• pr� duškypr� dušky –– pravápravá aa levá,levá, rozdvojenírozdvojení pr� dušnicepr� dušnice sese nazývánazývá bifurkace,bifurkace, dv�dv� hlavníhlavní

pr� duškypr� dušky sese dáledále d� líd� lí nana
•• pr� dušinkypr� dušinky –– posledníposlední �ád�ád pr� dušinekpr� dušinek ozna� ujemeozna� ujeme jakojako terminální,terminální, nana ka�douka�dou

terminálníterminální pr� dušinkupr� dušinku nasedánasedá hrozenhrozen plicníchplicních sklípk�sklípk� ..



PlícePlíce - jsou párovým orgánem, ulo�eným v dutin� hrudní a rozd� leným
dále na laloky. Pravá plíce má t� i, levá plíce dva laloky. V plícních
sklípcích dochází p�es tzv. alveolokapilární membránu k vlastní vým� n�
dýchacích plyn� - zevní dýchání. Vnit�ní dýchání je vým� na kyslíku a
oxidu uhli� itého mezi krví a bu� kami tkání. Hlavními dýchacími svaly
jsou bránice a mezi�eberní svaly.

PNO :



Zevní dýcháníZevní dýchání ( alveolokapilární membrána )

Vnit�ní dýcháníVnit�ní dýchání ( krev – tkán�  )

Surfaktant  ( nedonošené d� ti Surfaktant  ( nedonošené d� ti –– neumí vyrobit )neumí vyrobit )



EpiglotisEpiglotis - hrtanová záklopkahrtanová záklopka
Epiglotitida je zán� tlivé onemocn� ní
P� vodcem je bakterie
P�edškolní v� k, mezi 3 a� 6 rokem







7.7. Trávící ústrojíTrávící ústrojí
Trávicí ústrojí umo� � uje p � íjem potravy, její strávení a vst � ebání látek zTrávicí ústrojí umo� � uje p � íjem potravy, její strávení a vst � ebání látek z ní ní 

uvoln � ných.uvoln � ných.

Sou� ásti trávicího traktu:Sou� ásti trávicího traktu:

Zuby - mají velký význam pro zpracování potravy kousáním, podílejí se rovn� � na tvorb �  
hlásek p�i �e� i

Jazyk - je svalový orgán, jeho� hlavní uplatn � ní je p�i zpracování potravy a p�i tvorb�  �e� i. 
Na povrchu jazyka jsou ulo�eny chu �ové pohárky a slinné �lázy.

HltanHltan - je spole� ný trubicový oddíl dýchacích a polykacích cest, které se k�í�, � lení se do 
t�í oddíl� :
NosohltanNosohltan je nejprostorn� jší � ást, do ní� ústí Eustachova trubice spojující 
nosohltan s dutinou st�edního ucha
Ústní � ást hltanuÚstní � ást hltanu, v ní� se ú�ina hltanová spojuje s dutinou ústní a k �í�í se 
cesty dýchací s cestou polykací
Hrtanová � ást hltanuHrtanová � ást hltanu je neju�ší a p �echází sm� rem dol�  do hrtanu, vp�edu je 
odd� lena p�íklopkou hrtanovou od dýchacích cest.

Jícen - tvo�í pokra� ování hltanu. Je to trubice dlouhá asi 25 cm, ulo�e ná p�ed kr� ní a 
hrudní páte�í, prochází bránicí a ústí do �aludku. Svalovina jí cnu vyvolává 
peristaltické pohyby, jimi� posunuje sousto do �alu dku









�aludek - jeje dutýdutý vakovitývakovitý orgánorgán oo obsahuobsahu 11,,55 a�a� 22 litrylitry.. SS jícnemjícnem sese spojujespojuje
vv úsekuúseku zvanémzvaném � eslo� eslo.. NaNa opa� némopa� ném koncikonci jeje vrátník,vrátník, kterýmkterým trávicítrávicí trubicetrubice
pokra� ujepokra� uje dodo dvanáctníkudvanáctníku.. TekutinyTekutiny procházejíprocházejí dodo dvanáctníkudvanáctníku rychlerychle.. PoPo
napln� nínapln� ní tuhoutuhou stravoustravou z� stáváz� stává �aludek�aludek asiasi 1515 –– 2020 minmin.. vv kliduklidu.. PotomPotom sese
objevujíobjevují peristalticképeristaltické pohyby,pohyby, kterékteré promíchajípromíchají �alude � ní�alude � ní š�ávyš�ávy ss potravoupotravou..
Vyprazd� ováníVyprazd� ování �aludku�aludku jeje postupné,postupné, rytmickýmrytmickým uvol� ovánímuvol� ováním sv� ra� esv� ra� e vrátníkuvrátníku..



TenkéTenké st � evost � evo - tvo�ítvo�í nejdelšínejdelší oddíloddíl trávicítrávicí soustavysoustavy aa m�� ím�� í asiasi 33 –– 55 mm..
Rozd� lujeRozd� luje sese dodo t�ít� í oddíl�oddíl� ::

DvanáctníkDvanáctník jeje asiasi 2525 –– 3030 cmcm dlouhýdlouhý aa ústíústí dodo n� jn� j spole� nýmspole� ným vývodemvývodem �lu � ovod�lu � ovod aa slinivkaslinivka b�išníb�išní

La� níkLa� ník tvo�ítvo�í � etné� etné kli� ky,kli� ky, kterékteré jsoujsou ulo�enyulo�eny p �evá�n �p�evá�n � vv levélevé horníhorní � ásti� ásti dutinydutiny b�išníb�išní..

Ky� elníkKy� elník jeje kratšíkratší aa jehojeho kli� kykli� ky jsoujsou vícevíce vpravovpravo.. ÚstíÚstí dodo tlustéhotlustého st�evast�eva vv pravépravé jám�jám� ky� elníky� elní..

HlavníHlavní funkcífunkcí tenkéhotenkého st�evast�eva jeje kone� nékone� né strávenístrávení potravypotravy aa vst�ebávánívst�ebávání �ivných�ivných
láteklátek.. � etné� etné výb� �ky,výb� �ky, zvanézvané klky,klky, zv� tšujízv� tšují slizni� níslizni� ní vst�ebávacívst�ebávací plochuplochu a�a� nana 4040
mm33.. Vst�ebanéVst�ebané �iviny�iviny jsoujsou zz klk�klk� odvád� nyodvád� ny krevnímikrevními aa míznímimízními cévamicévami..



TlustéTlusté st � evost � evo -- jeje dlouhédlouhé asiasi 11,,55 mm aa širokéširoké 55 –– 88 cmcm.. Obkru�ujeObkru�uje masumasu kli� ekkli� ek
tenkéhotenkého st�evast�eva aa lemujelemuje celýcelý obvodobvod dutinydutiny b�išníb�išní.. D� líD� lí sese nana::

SlepéSlepé st � evost � evo jeje slep�slep� zakon� enázakon� ená vakovitávakovitá � ást� ást tlustéhotlustého st�evast�eva umíst� náumíst� ná podpod vyúst� nímvyúst� ním tenkéhotenkého
st�evast�eva dodo tlustéhotlustého vv pravépravé jám�jám� ky� elníky� elní.. TotoToto ústíústí jeje opat�enoopat�eno slizni� níslizni� ní chlopní,chlopní, kterákterá bráníbrání p�ekotnémup�ekotnému
vyprazd� ovánívyprazd� ování ky� elníkuky� elníku dodo tlustéhotlustého st�evast�eva aa zabra� ujezabra� uje zp� tnémuzp� tnému návratunávratu.. ZZ dolníhodolního koncekonce slepéhoslepého
st�evast�eva vybíhávybíhá � ervovitý� ervovitý výb� �ekvýb� �ek dlouhýdlouhý asiasi 66 cmcm..

Tra� níkTra� ník jeje nejdelšímnejdelším úsekemúsekem tlustéhotlustého st�evast�eva.. RozlišujemeRozlišujeme vzestupnývzestupný tra� ník,tra� ník, p�í� nýp�í� ný tra� níktra� ník aa sestupnýsestupný
tra� ník,tra� ník, kterýkterý p�echázíp�echází vv esovitouesovitou kli� kukli� ku.. TaTa vstupujevstupuje dodo kone� níkukone� níku..

Kone � níkKone � ník sestupujesestupuje p�ep�e kostíkostí k�í�ovouk�í�ovou keke dnudnu pánevnímupánevnímu aa vyús�ujevyús�uje nana povrchpovrch tlenítlení jakojako �itní� itní otvorotvor..
HorníHorní � ást� ást jeje ampulovit�ampulovit� rozší�enarozší�ena aa hromadíhromadí sese vv níní stolicestolice..





SlinivkaSlinivka b � išníb� išní - jeje protáhláprotáhlá asiasi 2525 cmcm dlouhádlouhá �láza�láza ulo�enáulo�ená podpod �aludkem�aludkem aa
p�irostláp�irostlá kk zadnízadní st� n�st� n� b�išníb�išní.. NaNa slinivceslinivce rozlišujemerozlišujeme hlavu,hlavu, protáhléprotáhlé t� lot� lo aa
zú�enýzú�ený ocasocas.. DrobnýmiDrobnými vývody,vývody, kterékteré sese spojujíspojují veve �lu � ovod,�lu � ovod, vtékávtéká
pankreatickápankreatická š�ávaš�áva dodo dvanáctníkudvanáctníku.. JeJe toto zásaditázásaditá tekutina,tekutina, kterákterá št� píšt� pí
bílkoviny,bílkoviny, polysacharidypolysacharidy aa tukytuky.. SlinivkaSlinivka takétaké obsahujeobsahuje bu� ky,bu� ky, kterékteré tvo�ítvo�í aa
p�ímop�ímo dodo krvekrve dodávajídodávají inzulininzulin.. InzulinInzulin sni�ujesni�uje hladinuhladinu cukrucukru vv krevníkrevní plazm�plazm� ..



JátraJátra - jsoujsou ulo�enaulo�ena podpod pravoupravou klenbouklenbou bráni� níbráni� ní aa vá�ívá�í zhrubazhruba 11,,55 kgkg.. D� líD� lí sese nana
pravýpravý aa levýlevý laloklalok jaterníjaterní.. VrátnicovouVrátnicovou �ilou�ilou jeje p �ivád� nap�ivád� na dodo jaterjater krevkrev sese všemivšemi
vst�ebanýmivst�ebanými �ivinami�ivinami zz nepárovýchnepárových orgán�orgán� dutinydutiny b�išníb�išní (( �aludku,�aludku, tenkéhotenkého aa
tlustéhotlustého st�eva,st�eva, slinivky,slinivky, slezinysleziny )).. N� kteréN� které zpracovanézpracované látkylátky sese zdezde ukládají,ukládají, jinéjiné
p�echázejíp�echázejí dodo krvekrve.. JátraJátra majímají takétaké detoxika� nídetoxika� ní ú� inek,ú� inek, zneškod� ujízneškod� ují n� kterén� které
jedovatéjedovaté látkylátky..

�lu � ník�lu � ník - jeje ulo�enulo�en nana spodníspodní stran�stran� pravéhopravého jaterníhojaterního lalokulaloku.. Slou�íSlou�í jakojako
zásobárnazásobárna �lu � i,�lu � i, kterákterá sese veve �lu � níku�lu � níku neustáleneustále zahuš�ujezahuš�uje aa vyprazd� ujevyprazd� uje dodo
dvanáctníkudvanáctníku..



8.8. Vylu � ovací systémVylu � ovací systém
Slou�í kSlou�í k odstra � ování odpadních látek zodstra� ování odpadních látek z t� la prost�ednictvím mo� i. t� la prost�ednictvím mo� i. 

Tvo�í jej ledviny a mo� ové cesty.Tvo�í jej ledviny a mo� ové cesty.

LedvinaLedvina -- jeje párovýpárový mo� otvornýmo� otvorný orgán,orgán, kterýkterý le�íle�í p �ip�i zadnízadní st� n�st� n� dutinydutiny b�išníb�išní zaza
pob�išnicípob�išnicí veve výšivýši prvníhoprvního a�a� t �etíhot�etího bederníhobederního obratleobratle.. PovrchPovrch ledvinyledviny jeje krytkryt
vazivovýmvazivovým pouzdrem,pouzdrem, podpod ním�ním� jeje ulo�enaulo�ena sv � tlesv� tle � ervená� ervená k� rak� ra aa dáledále podpod níní
� ernošedá� ernošedá d�e�d�e� .. D�e�D�e� jeje rozd� lenarozd� lena dodo pyramid,pyramid, jejích�jejích� hrotyhroty jsoujsou obrácenyobráceny
sm� remsm� rem kk ledvinnéledvinné brancebrance.. NaNa hrotyhroty nasedajínasedají ledvinnéledvinné kalichy,kalichy, kterékteré sese spojujíspojují aa
vytvá�ejívytvá�ejí pánvi� kupánvi� ku ledvinnou,ledvinnou, zz ní�ní� vycházívychází mo� ovodmo� ovod.. Mo�Mo� vv ledvin�ledvin� filtrujefiltruje zz
krvekrve tzvtzv.. nefronnefron ,, kterýkterý jeje ulo�enulo�en vv k �� ek�� e ledvinledvin..



Mo� ovodMo� ovod -- tvo�ítvo�í dv�dv� tenkétenké trubicetrubice dlouhédlouhé asiasi 3030 cmcm ,, kterékteré ústíústí zz obouobou ledvinledvin dodo
mo� ovéhomo� ového m� chý�em� chý�e.. Mo�Mo� nevtékánevtéká dodo m� chý�em� chý�e vlastnívlastní vahouvahou aleale peristaltickýmiperistaltickými
pohybypohyby hladkéhladké svalovinysvaloviny mo� ovodumo� ovodu..

Mo� ovýMo� ový m � chý �m� chý � -- slou�íslou�í jakojako nádr�kanádr�ka mo � imo� i aa jeje ulo�enaulo�ena vv malémalé pánvipánvi zaza stydkoustydkou
sponousponou.. UU mu�emu�e jeje podpod m� chý�emm� chý�em ulo�enaulo�ena �láza�láza p �edstojnáp�edstojná (( prostataprostata )).. HlavníHlavní
stavebnístavební slo�kouslo�kou mo � ovéhomo� ového m� chý�em� chý�e jeje silnásilná svalovina,svalovina, kterákterá slou�íslou�í
kk vyprazd� ovánívyprazd� ování mo� emo� e.. KapacitaKapacita mo� ovéhomo� ového m� chý�em� chý�e jeje asiasi 750750 ml,ml, nucenínucení nana
mo� enímo� ení vznikávzniká uu dosp� léhodosp� lého p�ip�i náplnináplni 250250 mlml..

Mo� ováMo� ová trubicetrubice -- vycházívychází zz mo� ovéhomo� ového m� chý�em� chý�e.. �enská�enská trubicetrubice jeje dlouhádlouhá 33--44 cmcm.. aa
vyús�ujevyús�uje mezimezi malýmimalými stydkýmistydkými pyskypysky p�edp�ed vchodemvchodem poševnímpoševním.. Mu�skáMu�ská trubicetrubice
jeje dlouhádlouhá asiasi 2020 cmcm aa vyús�ujevyús�uje nana �aludu�aludu pyjepyje..



9.9. K� �eK� �e
K� �e tvo �í pokrývku t� la, její rozsah závisí na velikosti t� la. K� �e tvo �í pokrývku t� la, její rozsah závisí na velikosti t� la. 

Pr� m� rn�  m�� í 1,5 Pr� m� rn�  m�� í 1,5 –– 2 m2 m22. . 
Má funkci ochrannou, ú� astní se termoregulace, vým� ny látek a je orgánem recepce.Má funkci ochrannou, ú� astní se termoregulace, vým� ny látek a je orgánem recepce.

Tvo� íTvo� í jiji::
poko�kapoko�ka –– skládáskládá sese zz mnohovstnat�mnohovstnat� uspo�ádanýchuspo�ádaných rohovat� jícíchrohovat� jících bun� kbun� k
škáraškára –– jeje tvo�enatvo�ena hustouhustou sítísítí vazivovýchvazivových vlákenvláken.. JsouJsou zdezde cévnícévní aa nervovénervové
pleten� ,pleten� , � etné� etné �lázy,�lázy, chlupychlupy aa nehtynehty..
podko�nípodko�ní vazivovazivo –– jeje tvo�enotvo�eno elastickýmelastickým vazivemvazivem ss velkýmivelkými oky,oky, veve kterýchkterýchpodko�nípodko�ní vazivovazivo –– jeje tvo�enotvo�eno elastickýmelastickým vazivemvazivem ss velkýmivelkými oky,oky, veve kterýchkterých
jsoujsou tukovétukové bu� kybu� ky..
mazovémazové �lázy�lázy –– nacházejínacházejí sese všudevšude nana t� let� le.. SS výjimkouvýjimkou dlanídlaní aa chodidelchodidel..
potnípotní �lázy�lázy –– nejv� tšínejv� tší mno�stvímno�ství jeje jichjich nana dlaníchdlaních aa ploskáchploskách nohounohou..
nehetnehet –– jeje ulo�enulo�en vv nehtovémnehtovém l� �ku,l� �ku, kterékteré jeje ohrani� enoohrani� eno �lábkem�lábkem..
chlupychlupy –– primárníprimární (( uu ploduplodu ),), sekundárnísekundární (( vlasy,vlasy, �asy�asy ),), terciárníterciární (( vousy,vousy,
ochlupeníochlupení vv podpa�ípodpa�í ))..
mlé� námlé � ná �láza�láza –– jeje nejv� tšínejv� tší ko�níko�ní �lázou�lázou..





10. Pohlavní systém m � �e a �eny10. Pohlavní systém m � �e a �eny
Pohlavní systém mu� �
Slou�í k tvorb � mu�ských pohlavních bun � k a jejich zavedení do �enských pohlavních orgán � . D� lí se na

vnit�ní ( varle,varle, nadvarle,nadvarle, chámovod,chámovod, semennésemenné vá� ky,vá� ky, prostataprostata aa mo� ovámo� ová trubicetrubice ) a vn� jší ( pyjpyj aa šourekšourek ).

VarleVarle - je párový orgán vej� itého tvaru ule�ený v šourku. Ze zárode � ných bun� k se postupn� vyvíjejí zralé
bu� ky, spermie. Ty postupují vývodnými cestami do nadvarlete. Spermie jsou bu� ky, které se skládají z
hlavi� ky, kr� ku a pohyblivého bi� íku. Mu�ské �lázy dále produkují hormon testosteron, který ovliv� uje
rozvoj a r� st pohlavních orgán� a vývoj druhotných pohlavních znaku ( ochlupení, stavbu kostry, výšku
hlasu apod. ).

NadvarleNadvarle - je útvar p�irostlý k okraji varlete. Obsahuje mno�ství kanálk � , které navazují na chámovod.

ChámovodChámovod -ChámovodChámovod - je trubice dlouhá asi 40 cm, která se na zadní st� n� mo� ového m� chý�e k�í�í s mo � ovodem.
V posledním úseku se spojuje s vývodem semenných vá� k� a jako vst� ikovací trubi� ka ústí do prostatické
� ásti mo� ové trubice.

SemennéSemenné vá � kyvá� ky - jsou párové �lázy, ulo�ené na zadní stran � mo� ového m� chý�e. Produkují sekret, nezbytní
pro �ivot a pohyblivost spermií.

P� edstojnáP� edstojná �láza�láza - je nepárový orgán velikosti kaštanu, je ulo�en pod mo � ovým m� chý�em St�edem probíhá
mo� ová trubice, do které vstupují oba vst� ikovací kanálky s vývodem prostatických �lázek. Ty produku jí
sekret, který má význam pro schopnost spermií oplodnit vají� ko.

PyjPyj – jeho velikost i tvar závisí na tom, zda je ve stavu ochablosti nebo ztopo�ení. Ztlušt� ný konec se nazývá
�alud, který je kryt p �edko�kou. Penis obsahuje t � i topo�ivá t� líska do kterých je p�ivád� na krev. P�i
zvýšeném p�ívodu krve do t� lísek se celý orgán zv� tšuje a ztu�uje.

ŠourekŠourek - je ko�ní vak za pyjem, který je uvnit � rozd� len p�epá�kou na dv � poloviny. V ka�dé polovin � je po
jednou varleti a nadvarleti. Pomáhá udr�ovat stálou teplot u varlat, d� le�itou pro tvorbu spermií.





�enské pohlavní ústrojí�enské pohlavní ústrojí
Je zdrojem �enských pohlavních bun � k, umo� � uje jejich oplození a Je zdrojem �enských pohlavních bun � k, umo� � uje jejich oplození a 

zjiš�uje vývoj vají� ka vzjiš�uje vývoj vají� ka v nového jedince. nového jedince. 
D� lí se na vnit�ní pohlavní orgány ( vaje� ník, vejcovod, d� loha a pochva ) D� lí se na vnit�ní pohlavní orgány ( vaje� ník, vejcovod, d� loha a pochva ) 

a zevní ( vulva ).a zevní ( vulva ).

Vaje� níkVaje� ník - je párovou pohlavní �lázou, ulo�enou p �i bo� ní st� n� malé pánve.
V k�� e dozrávají �enské pohlavní bu � ky, vají� ka. Ve 28 denních intervalech se
uvol� ují zralá vají� ka st�ídav� z obou vaje� níku. Tomuto pochodu se �íká
ovulace a d� je se od puberty do p�echodu ( klimakteria ).ovulace a d� je se od puberty do p�echodu ( klimakteria ).

VejcovodVejcovod – je to trubice asi 13 cm dlouhá, kterou procházejí do d� lohy vají� ka
uvoln� ná p�i ovulaci. K oplození vají� ka dochází ji� ve vejcovodu. Vají � ko je
pak posunováno do d� lohy.

D� lohaD� loha - je nepárový orgán hruškovitého tvaru je ulo�en v dutin � malé pánve mezi
mo� ovým m� chý�em a kone� níkem.

PochvaPochva - má podobu oplošt� lé trubice, dlouhé asi 8 cm. Vchod poševní je opat�en
slizni� ní �asou – panenskou blanou- která se p�i první soulo�i protrhává a po
porodu z ní z� stávají bradav� ité zbytky.

VulvaVulva - je umíst� na na dolním konci trupu pod spono stydkou. Tvo�í ji velké malé

stydké pysky, pošt� vá� ek a p�edsí� poševní.





11. Smyslové ústrojí11. Smyslové ústrojí

Ka�dýKa�dý organismusorganismus pot�ebujepot�ebuje informaceinformace oo prost�edíprost�edí veve kterémkterém sese
pohybujepohybuje.. KK tomutomu slou�íslou�í smyslovésmyslové orgány,orgány, kterékteré prost�ednictvímprost�ednictvím
speciálníchspeciálních smyslovýchsmyslových bun� k,bun� k, receptor� ,receptor� , zachycujízachycují podn� typodn� ty
zz vnit�níhovnit�ního nebonebo zevníhozevního prost�edíprost�edí.. ReceptoryReceptory d� límed� líme nana::

InteroreceptoryInteroreceptory – p�ijímají podn� ty z vlastního t� laInteroreceptoryInteroreceptory – p�ijímají podn� ty z vlastního t� la

( nap�. rovnová�né ústrojí vnit �ního ucha ).

ExteroreceptoryExteroreceptory – p�ijímají podn� ty ze zevního prost�edí
( nap�. oko, ucho, chu�ové pohárky ).



Oko - jakojako smyslovýsmyslový orgánorgán zrakuzraku zprost�edkujezprost�edkuje lidskémulidskému organismuorganismu
vnímánívnímání vizuálních,vizuálních, optickýchoptických informacíinformací zaza zevníhozevního prost�edíprost�edí.. O� níO� ní koulekoule
jeje ulo�enaulo�ena vv o � nici,o� nici, kdekde jeje chrán� nachrán� na p�edp�ed nárazynárazy tukovýmtukovým polštá�empolštá�em..

Je tvo�ena t�emi vrstvami:Je tvo�ena t�emi vrstvami:

zevní b � lima
– je bílé barvy, nepr� hledná, pevná a pomáhá udr�ovat tvar oka. Její oddíl 
vp�edu je rohovkarohovka
– je bílé barvy, nepr� hledná, pevná a pomáhá udr�ovat tvar oka. Její oddíl 
vp�edu je rohovkarohovka

st � ední vrstva má t� i � ásti 
–– cévnatkacévnatka – obsahuje velké mno�ství cév a zastává úlohu vy�ivovací
–– �asnaté�asnaté t� lískot� lísko – je pokra� ováním cévnatky sm� rem dop�edu. Obsahuje

hladká svalová vlákna, na kterých je zav� šena � o� ka
–– duhovkaduhovka – je pokra� ováním �asnatého t� líska na p�ední stran� o� ní koule a

má r� znou barvu podle mno�ství pigmentu. Uprost �ed je kruhový otvor,
zornice. Prostor za � o� kou a� k sítnici vypl � uje �ídký rosolovitý sklivec.

vnit � ní vrstvu tvo�í sítnice 
– která obsahuje ty� inkyty� inky a � ípky� ípky, co� jsou vlastní sv � tlo� ivé bu� ky. 







UchoUcho - sdru�uje ústrojí sluchovém které umo� � uje vnímání zvuku, a ústrojí
rovnová�né, které umo� � uje vnímání polohy a pohybu hlavy.

AnatomickyAnatomicky d� límed� líme uchoucho nana::

zevnízevní uchoucho – skládáskládá sese zz ušníhoušního boltceboltce aa zevníhozevního zvukovoduzvukovodu.. Slou�íSlou�í
kk zachycovánízachycování aa p�evád� níp�evád� ní zvukovýchzvukových vlnvln..

st � edníst � ední uchoucho – jeje dutinadutina vv kostikosti spánkové,spánkové, odd� lenáodd� lená bubínkembubínkem odod zevníhozevního
zvukovoduzvukovodu.. VeVe st�ednímst�edním uchuuchu jsoujsou t� it� i sluchovésluchové k� stkyk� stky –– kladívko,kladívko, kovadlinkakovadlinka aa
t�mínekt�mínek –– jejichjejich vzájemnévzájemné kloubníkloubní spojeníspojení slou�íslou�í kk p �enosup�enosu zvukuzvuku.. VyrovnáváníVyrovnávání
tlakutlaku p�edp�ed aa zaza bubínkembubínkem zabezpe� ujezabezpe� uje EustachovaEustachova trubicetrubice..

vnit � nívnit � ní uchoucho – jeje ulo�enoulo�eno vv dutináchdutinách kostikosti skalnískalní.. JeJe zdezde umíst� noumíst� no vlastnívlastnívnit � nívnit � ní uchoucho – jeje ulo�enoulo�eno vv dutináchdutinách kostikosti skalnískalní.. JeJe zdezde umíst� noumíst� no vlastnívlastní
sluchovésluchové � idlo,� idlo, aa rovnová�nérovnová�né ústrojíústrojí..





Chu� ovéChu� ové ústrojíústrojí - je ulo�eno ve sliznici dutiny ústní,
p�evá�n � ve sliznici t� la a ko�ene jazyka, a tvo�eno
chu�ovými pohárky, které se skládají z chu�ových bun� k.



� ichové� ichové ústrojíústrojí - jeje ulo�enoulo�eno veve sliznicisliznici horníhorní � ásti� ásti
dutinydutiny nosnínosní.. � ichové� ichové bu� kybu� ky p�echázejíp�echázejí p�ímop�ímo
vv nervovánervová vlákna,vlákna, kterákterá sese spojujíspojují vv � ichový� ichový nervnerv..

Ko�ní,Ko�ní, hloubkováhloubková aa útrobníútrobní � idla� idla -- jsoujsou rozlo�enarozlo�ena
vv k� �ik� �i ii vv orgánechorgánech (( svaly,svaly, šlachy,šlachy, útrobyútroby )) celéhocelého t� lat� la
aa majímají podobupodobu r� znýchr� zných hmatovýchhmatových t� lísekt� lísek nebonebo
volnýchvolných nervovýchnervových zakon� ení,zakon� ení, slou�ícíchslou�ících kk vnímánívnímání
tlaku,tlaku, bolesti,bolesti, teplatepla aa chladu,chladu, polohypolohy aa nap� tínap� tí sval� ,sval� ,
šlachšlach aa kloub�kloub� apodapod..



12. Nervový systém12. Nervový systém

CentrálníCentrální nervovýnervový systémsystém tvo�ítvo�í mozekmozek aa míchamícha aa ulo�enulo�en jeje vv kost � némkost� ném
obaluobalu (( mozekmozek vv lebce,lebce, míchamícha vv páte�nímpáte�ním kanálukanálu )).. MozekMozek jeje chrán� nchrán� n
tvrdoutvrdou plenou,plenou, podpod níní jeje pavu� nice,pavu� nice, povrchpovrch mozkumozku jeje pokrytpokryt m� kkoum� kkou
plenouplenou.. MozekMozek ii míchamícha jsoujsou obklopenyobklopeny mozkomíšnímmozkomíšním mokemmokem..



Mozek - jeje tvo�entvo�en nana povrchupovrchu vrstvouvrstvou šedéšedé hmoty,hmoty, podpod níní jeje bílábílá hmotahmota..
MozkovéMozkové bu� kybu� ky jsoujsou velmivelmi citlivécitlivé nana nedostateknedostatek kyslíkukyslíku aa �ivin,�ivin,
zejménazejména glukózyglukózy.. MozekMozek jeje rozd� lenrozd� len dodo n� kolikan� kolika oddíl�oddíl� –– p�edníp�ední
mozek,mozek, st�edníst�ední mozek,mozek, mezimozek,mezimozek, moze� ekmoze� ek aa prodlou�enáprodlou�ená míchamícha..









MíchaMícha -- jeje pokra� ovánípokra� ování prodlou�enéprodlou�ené míchymíchy aa dosahujedosahuje úrovn�úrovn� posledníhoposledního
hrudníhohrudního a�a� prvníhoprvního bederníhobederního obratleobratle.. NaNa rozdílrozdíl odod mozkumozku jeje šedášedá hmotahmota
ulo�enaulo�ena uvnit �uvnit� míchymíchy aa zevn�zevn� obklopenaobklopena bíloubílou hmotouhmotou.. BílouBílou hmotuhmotu tvo�ítvo�í
vzestupnévzestupné aa sestupnésestupné nervovénervové dráhy,dráhy, vedoucívedoucí informaceinformace dodo centracentra aa zz centracentra..

P� erušeníP� erušení míchymíchy sese projevíprojeví ztrátouztrátou citlivosticitlivosti aa hybnostihybnosti vv oblastechoblastech
zásobovanýchzásobovaných míšnímimíšními ko � enyko� eny zz úsekuúseku míchymíchy podpod úrovníúrovní p � erušeníp� erušení
(( úrazy,úrazy, infekce,infekce, nádorovénádorové onemocn � níonemocn � ní ))..

PeriferníPeriferní nervovýnervový systémsystém tvo � ítvo � í::
•• hlavovéhlavové nervynervy –– vystupujívystupují zeze spodinyspodiny mozkumozku vv po� tupo� tu dvanáctidvanácti pár�pár�•• hlavovéhlavové nervynervy –– vystupujívystupují zeze spodinyspodiny mozkumozku vv po� tupo� tu dvanáctidvanácti pár�pár�
•• míšnímíšní nervynervy -- vystupujívystupují zz míchymíchy vv po� tupo� tu 3232 pár�pár�
•• vegetativnívegetativní nervovýnervový systémsystém –– jeje nezávislýnezávislý nana lidskélidské v� liv� li.. Tvo�íTvo�í jejjej sympatikussympatikus ,,

kterýkterý mámá obecn�obecn� budivý,budivý, alarmujícíalarmující aa akcelerujícíakcelerující vlivvliv aa parasympatikusparasympatikus ,, kterýkterý
jeje tlumivýtlumivý aa uklid� ujícíuklid� ující..





13. Látkové � ízení organismu13. Látkové � ízení organismu
�lázy�lázy ss vnit � nívnit � ní sekrecísekrecí zabezpe� ují prost�ednictvím svých vým� šk� , hormon� , � ízení

organismu. Hormony jsou �lázami vylu � ovány p�ímo do krevního ob� hu. Krví se dostávají
k cílovým orgán� m, které ovliv� ují. Hormony lokální p� sobí v bezprost�edním okolí místa
vzniku, hormony systémové p� sobí ve vzdálených místech.

HypofýzaHypofýza (( podv � sekpodv � sek mozkovýmozkový )) – nachází se na spodin� mozku v jejím st�edu. Má dv�
� ásti Adenohypfýza produkuje hormony, které ovliv� ují produkci jiných hormon� .
Neurohypofýza produkuje hormony, které p� sobí p�ímo na cílové tkán� .

ŠtítnáŠtítná �láza�láza – Produkuje kalcitonin, hormon ovliv� ující hospoda�ení vápníku a jeho ukládání
v kostech a thyreoglobulin, �ídící metabolismus a r� st.v kostech a thyreoglobulin, �ídící metabolismus a r� st.

P� íštitnáP� íštitná t � lískat� líska – produkují parathormon, který reguluje metabolismus vápníku, jeho
uvol� ování do krve.

SlinivkaSlinivka b � išníb� išní – krom� zevní sekrece, produkuje inzulin a glukagon, které regulují
metabolismus krevního curku.

NadledvinyNadledviny – produkují glukokortikoidy, mineralokortikoidy a katecholaminy ( adrenalin a
noradrenalin ). Katecholaminy regulují reakci organismu na akutní stres. P�ímo ovliv� ují
n� které orgány.

PohlavníPohlavní �lázy�lázy – vaje� níky produkují �enské pohlavní hormony estrogen a progeste ron.
Varlata produkují mu�ské pohlavní hormony androgeny.




